

## Destaques das Demonstrações Financeiras da Caixa – 1º semestre de 2023

No 1º semestre de 2023, o lucro líquido recorrente da Caixa foi de R\$ 4,5 bilhões, com crescimento de 3,2% em relação ao 1º semestre de 2022. No 2º trimestre, o lucro foi de R\$ 2,6 bilhões, o que significou aumento de 33,5% em comparação ao 1º trimestre de 2023. Nos 6 primeiros meses deste ano, em decorrência, sobretudo, do aumento nas receitas com operações de crédito (34,6%), o banco alcançou margem financeira de R\$ 28,8 bilhões, com crescimento de 22,9% em comparação ao mesmo período de 2022. Por outro lado, houve elevação de 24,9% nas despesas de provisão para devedores duvidosos, as quais totalizaram R\$ 9,7 bilhões. Apesar do aumento semestral, essas despesas tiveram retração de 4,8% no 2º trimestre. A rentabilidade sobre o patrimônio líquido do banco (ROE) ficou em 8,24%, com redução de 1,31 p.p. ao longo de doze meses e aumento de 0,69 p.p. no trimestre.

A Carteira de Crédito Ampliada da Caixa teve alta de 14,4% em doze meses, totalizando R\$ 1,1 trilhão em junho de 2023. As operações de crédito comercial com pessoas físicas cresceram 9,6% no período, totalizando R\$ 125,9 bilhões (ainda que tenham sofrido retração de 1,7% no trimestre). No segmento de pessoas jurídicas, o crescimento foi de 11,8% em relação ao 1º semestre de 2022, somando R\$ 89,0 bilhões. Com saldo de R\$ 682,8 bilhões e participação de 64,3% na composição da carteira do banco, o crédito imobiliário cresceu 15,0% em doze meses. As operações de saneamento e infraestrutura cresceram 5,3%, no período, totalizando R\$ 98,5 bilhões. Com saldo de R\$ 49,4 bilhões, o crédito rural apresentou o maior crescimento, de 60,5%.

A taxa de inadimplência para atrasos superiores a 90 dias foi de 2,79%, com aumento de 0,06 p.p. na comparação com o 1º trimestre e de 0,9 p.p. em relação ao 1º semestre de 2022. Em relevante medida, esse crescimento foi consequência de evento com cliente específico ocorrido na carteira de saneamento e infraestrutura. Sem esse acontecimento, o índice teria sido de 2,46%.

As receitas de prestação de serviços e com tarifas bancárias cresceram 3,0% em doze meses, totalizando R\$ 12,5 bilhões no 1º semestre de 2023. Já as despesas de pessoal, considerando a PLR, cresceram 12,6% em doze meses, totalizando R\$ 14,5 bilhões. Assim, a cobertura dessas despesas pelas receitas secundárias do banco foi de 86,5% no semestre.

Com fechamento de 428 postos de trabalho em doze meses, o banco encerrou o 1º semestre de 2023 com 86.473 empregados(as). Concomitantemente, a Caixa registrou incremento de aproximadamente 2,5 milhões de novos clientes. Isso faz com que cada empregado(a) da Caixa seja responsável por atender, em média, 1.751,7 clientes, o que sobrecarrega os(as) trabalhadores(as) do banco. Em doze meses, uma agência, 4 postos de atendimento, 366 unidades Caixa Aqui e 50 lotéricos foram fechados.

(em milhões)

Contas	2tri2023	1tri2023	6M2023	6M2022	Variação	
					3m	12m
Ativos Totais	1.725.750	1.652.663	1.725.750	1.494.178	4,4%	15,5%
Carteira de Crédito Ampla	1.061.637	1.036.897	1.061.637	928.175	2,4%	14,4%
Patrimônio Líquido	121.911	124.547	121.911	118.750	-2,1%	2,7%
Lucro Líquido	2.582	1.934	4.516	4.374	33,5%	3,2%
Rentabilidade (LL/PL)	8,24%	7,55%	8,24%	9,55%	0,69 p.p.	-1,31 p.p.
Receita com Operações de Crédito	30.717	29.277	59.994	44.561	4,9%	34,6%
Despesas da Intermediação Financeira	-32.737	-31.392	-64.129	-46.085	4,3%	39,2%
Provisão para Perdas Associadas ao Risco de Crédito	-4.751	-4.991	-9.742	-7.799	-4,8%	24,9%
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	10.124	8.907	19.030	15.605	13,7%	21,9%
Receita de Prest.Serviços + Rendas de Tarifas (RPS)	6.342	6.202	12.544	12.176	2,3%	3,0%
Despesa de Pessoal + PLR	-7.335	-7.179	-14.514	-12.891	2,2%	12,6%
Cobertura (RPS/DP)	86,5%	86,4%	86,4%	94,5%	0,1 p.p.	-8,1 p.p.
Resultado antes da Tributação e Contribuições	2.604	1.320	3.924	3.720	97,3%	5,5%
Imposto de Renda e Contribuição Social	646	1.072	1.718	1.526	-39,7%	12,6%
Taxa de Inadimplência (90 dias)	2,79%	2,73%	2,79%	1,89%	0,06 p.p.	0,9 p.p.
Índice de Basileia	16,56%	17,63%	16,56%	18,65%	-1,07 p.p.	-2,09 p.p.
Agências	3.371	3.371	3.371	3.372	-	-1
Postos de Atendimento	910	911	910	914	-1	-4
Correspondentes Caixa Aqui	8.927	9.229	8.927	9.293	-302	-366
Lotéricos	13.344	13.366	13.344,0	13.394	-22	-50
Clientes (em mil)	151.476	151.310	151.476	148.984	166	2.492
Empregados(as)	86.473	86.741	86.473	86.901	-268	-428

Fonte: Demonstrações Financeiras da Caixa Econômica Federal (2º trimestre de 2023).

Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE.